
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-414 del 02/06/2020

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Centro.  Aggiornamento 
determina   n.  290 del  07/04/2020 di  delega  di  funzioni 
nell'ambito  della  materia  dell'affidamento  di  forniture  e 
servizi.  Conferma  di  delega  ai  dirigenti  Anna  Rita 
Mazzoni,  Enrica  Canossa  ed  Enzo  Patanè  e  nuovo 
conferimento alla Dr.ssa Paola Rossi.

Proposta n. PDTD-2020-419 del 02/06/2020

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente adottante Guerra Luisa

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente proponente Guerra Luisa

Responsabile del procedimento Recca Lisa

Questo  giorno  02  (due)  giugno     2020  presso  la  sede  di  Viale  Fontanelli,  23  in  Modena,  il 

Responsabile dell'Area Prevenzione Ambientale Centro,  Guerra Luisa, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 

del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Area Prevenzione Ambientale Centro. Aggiornamento determina  n. 290 del 07/04/2020 di 

delega  di  funzioni  nell'ambito  della  materia  dell'affidamento  di  forniture  e  servizi. 

Conferma di  delega ai dirigenti Anna Rita Mazzoni, Enrica Canossa  ed Enzo Patanè  e 

nuovo conferimento alla Dr.ssa Paola Rossi.

RICHIAMATI:

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture dell'Agenzia, approvato 

da ultimo con DDG n. 111/2019;

• il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia, approvato da ultimo 

con DDG n. 109/2019;

• la determina dirigenziale n. 290 del 07/04/2020 con la quale, per le premesse nella stessa contenute , 

la  Responsabile  dell'Area  Prevenzione  Ambientale  Centro  (di  seguito  RAPAC),  Dr.ssa  Luisa 

Guerra , ha conferito delega di alcune funzioni nell'ambito della materia dell'affidamento di forniture 

e servizi ai dirigenti Anna Rita Mazzoni (Responsabile Servizio Territoriale di Ferrara -  di seguito 

STFE) Enrica  Canossa  (Responsabile  Servizio  Sistemi  Ambientali  di  Area  Centro  –  di  seguito 

CESSA) ed  Enzo  Patanè  (Responsabile  Responsabile  di  Presidio  tematico  Regionale-Emissioni 

Industriali – di seguito PTRC) , a sè immediatamente sottordinati , ai fini di un'ottimizzazione della 

gestione della "macroarea" sulla tematica;

CONSIDERATO:

• che alla data di adozione del suddetto atto era ancora vacante l'incarico di Responsabile Servizio 

Territoriale di Modena, avocato ad interim in capo alla stessa RAPAC  con det 279 del 01/04/2020 , 

nelle more della procedura per il nuovo conferimento dello stesso;

• che con determina n. 346 del 29/04/2020 l'incarico di  Responsabile Servizio Territoriale di Modena 

è stato conferito alla Dr.ssa Paola Rossi con decorrenza dal 01/05/2020 fino al 30/04/2023;

• che  si  rende  quindi  necessario  includere  anche  la  Dr.ssa  Paola  Rossi  nella  delega  suddetta 

concernente in particolare le seguenti funzioni  nella materia degli approvvigionamenti:

1. sottoscrizione  di  ordini  di  somministrazione  periodica  per  le  esigenze  dell'area  di  propria 

competenza , in esecuzione di contratti centralizzati stipulati per fabbisogni comuni all'interno 

dell'agenzia;

2. firma dei contratti relativi ad acquisti di beni/servizi di importo superiore a 1000 Euro, non stipulati 

attraverso mercati elettronici, relativi ad approvvigionamenti destinati alla struttura di pertinenza 

approvati con  propria determina; 

DATO ATTO:

• che si reputa opportuno confermare  la delega già attribuita per il conferimento delle dette funzioni, 

ai seguenti dirigenti per il periodo di attribuzione del relativo incarico;

- Responsabile Servizio Territoriale di Ferrara  Dr.ssa Anna Rita Mazzoni



- Responsabile di Servizio Sistemi Ambientali -Area Centro  Dr.ssa Enrica Canossa

- Responsabile di Presidio tematico Regionale -Emissioni Industriali Dott. Enzo Patanè

• che si conferirà apposita delega scritta alla Dr.ssa Paola Rossi, - Responsabile Servizio Territoriale di 

Modena dal 01/05/2020;

SU PROPOSTA:

• della Responsabile APAC , Dott.ssa Luisa Guerra, la  quale ha espresso il proprio  parere   favorevole 

in   ordine   alla   regolarità   amministrativa   della   presente determinazione;

 DATO ATTO:

•    che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 

s.m.i è la Dr.ssa Lisa Recca Responsabile dello Staff Amministrazione  Area Centro;

DETERMINA

1) di  confermare  la delega  attribuita con determina n. 290 del 07/04/2020, delle funzioni sotto descritte 

nell'ambito  della materia  dell'affidamento  di  forniture  e  servizi,  ai   dirigenti: Dr.ssa  Anna  Rita 

Mazzoni  (Responsabile Servizio Territoriale di Ferrara  ),   Dr.ssa Enrica Canossa  (Responsabile di 

Servizio Sistemi Ambientali -Area Centro),  Dott. Enzo Patanè  ( Responsabile di Presidio tematico 

Regionale -Emissioni Industriali) e di conferire nuova delega scritta di identico contenuto alla Dr..ssa 

Paola Rossi, Responsabile di  Servizio Territoriale di Modena dal 01/05/2020.

2) che in particolare sono delegate  le seguenti funzioni:

• sottoscrizione  di  ordini  di  somministrazione  periodica  per  le  esigenze  dell'area  di  propria 

competenza, in esecuzione di contratti centralizzati  stipulati per fabbisogni comuni all'interno 

dell'agenzia.

• firma dei contratti relativi ad acquisti di beni/servizi di importo superiore a 1000 Euro, non stipulati 

attraverso  mercati  elettronici,  relativi  ad approvvigionamenti  destinati  alla  struttura  di  pertinenza 

approvati con determina del Responsabile APAC; 

3) di comunicare il presente provvedimento alla dirigente interessata  attraverso la notifica dello stesso;

4) di comunicare il presente provvedimento al Responsabile Affari Istituzionali e Avvocatura e al Direttore 

Amministrativo,  per la conoscibilità sull'assetto delle deleghe nell'ambito dell'Agenzia. 

5) di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione, nella sezione Amministrazione Trasparente 

del profilo di committente dell’Agenzia, ai sensi del decreto legislativo 33/2013.

Il Responsabile

Area Prevenzione Ambientale Centro

(F.to Dr.ssa Luisa Guerra)




